En tal sentido, escribe Leibniz a Tschirnhaus en 1678, el criterio para la definición perfecta y adecuada es la ausencia de contradicción<sup>26</sup>, pues la posibilidad de lo definido se determina mostrando que su definición no envuelve contradicción<sup>27</sup>, ya por experiencia al mostrar que existe al menos un miembro de la clase

---

<sup>25</sup>v. GP VII, 293 ya citado en nota 12.

<sup>26</sup>...'Et quidem certam habeo notam definitionis perfectae atque adequatae quando scilicet *percepta semel definitione dubitari amplius non potest utrum res ea definitione comprehensa sit possibilis vel non.*'... A II, i, 413-4.

<sup>27</sup>...'(61) Possibiles sunt de quibus demonstrari potest nunquam in resolutione occurruram contradictionem.'... C 373.

del concepto, o por reducción a los términos primitivos<sup>28</sup>. La prueba de la posibilidad determina que la definición es *real*<sup>29</sup>.

Esta concepción de la definición permite evitar las consecuencias de las tesis que Leibniz atribuye a Hobbes, para quien todas las verdades serían arbitrarias, puesto que todas las verdades se demuestran a partir de definiciones, y las definiciones son arbitrarias y nominales. Sin embargo, responde Leibniz, las consecuencias de las definiciones arbitrarias o nominales son necesarias<sup>30</sup>, aunque sólo la condición de convertibilidad asegure la demostración perfecta.

En tanto el análisis de una proposición en otras proposiciones consiste en descubrir la conexión del sujeto con el predicado, esto es, hallar una verdad primera de la que ya no podamos dar razón o la definición real de sus términos, tal que

---

<sup>28</sup>... 'Verum si porro pergamus, requiritur ad definitionem, ut constet eam esse possibilem, seu necesse est ut demonstretur A esse possibilem, seu ut demonstretur, EFG non involvere contradictionem, id est non involvi X non-X. Quod cognosci non potest nisi experimento, si constet A existere, vel extitisse, adeoque esse possibile, aut saltem extitisse aliquid ipsi A simile (quanquam revera hic casus fortasse non possit dari, nam duo completa nunquam sunt similia, et de incompletis sufficit unum ex duobus similibus existere, ut incompletum, id est denominatio communis possibilis dicatur.'... C 373.

<sup>29</sup>... 'Porro omnes Notiones derivatae oriuntur ex combinatione primitivarum, et decompositae ex combinatione compositarum; verum cavendum est, ne combinationes fiant inutiles, conjungendo ea quae sunt incompatibilia inter se, quod non nisi experimento vel resolutione in distinctas simplices judicari potest. Id vero in definitionibus realibus condendis diligenter observandum est, ut constet esse possibilem seu notiones ex quibus constant inter se conjungi posse. Hinc etsi omnis proprietas rei convertibilis haberi possit pro aliqua definitione nominali, quoniam semper omnia alia rei attributa ex ea possunt demonstrari, tamen ad definitionem realem non semper apta est.'... GP VII, 293-4.

<sup>30</sup>... 'Unde etiam difficultati Hobbesianae; Hobbesius scilicet cum videret omnes veritates posse demonstrari ex definitiobus, autem omnes definitiones esse arbitrarias et nominales crederet, quia in arbitrio est nomina rebus imponere, volebat et veritates in nominibus consistere et arbitrarias esse. Sed sciendum est, non posse pro arbitrio conjungi notiones, sed debere ex iis conceptum formari possibilem, ut habeatur definitio realis; unde patet omnem realem definitionem continere affirmationem aliquam saltem possibilitatis; deinde etsi nomina sint arbitraria, tamen iis semel positae consequentiae sunt necessariae et oriuntur veritates quaedam, quae etsi ex characteribus impositis pendeat, tamen reales sunt, ex.g. probatio per abjectionem novenarii pendet a characteribus impositis progresionis decadicae et tamen realem continet veritatem.'... GP VII, 294-5.

éstos sean posibles, se comprende la unidad del concepto de análisis. Tanto la búsqueda de la definición de un término como de la demostración de una proposición consisten en la resolución en proposiciones idénticas, definiciones reales y experiencias<sup>31</sup>. Y puesto que todas las definiciones de un término se implican entre sí, el conjunto de las consecuencias necesarias o requisitos puede dar razón de cualquiera de las propiedades por las que distinguimos el objeto porque también estarán implicadas por aquéllos<sup>32</sup>. El procedimiento analítico sigue siempre el orden de las consecuencias necesarias hasta alcanzar una proposición cuya verdad se conoce, ya que tanto proposiciones idénticas como experiencias son verdades primeras.

En resumen, analizar es extraer las consecuencias necesarias, ya sean partes de la definición de un término u otras verdades en el caso de los términos complejos o proposiciones. El análisis culmina cuando se alcanzan axiomas o proposiciones evidentes o bien definiciones de términos que se conocen como posibles, esto es, definiciones reales, y puesto que en ambos casos no hay nada que dé razón de la cosa de la que no podamos dar razón. El fin de todo análisis es la demostración, y por tanto, la búsqueda de las

---

<sup>31</sup>... 'Unde patet rem eodem modo procedere in terminis complexis et in incomplexis. Nam probare verum esse terminum complexum est eum reducere in alios terminos complexos veros et hos tandem in terminos complexos primo veros, hoc est, in axiomata (seu propositiones per se notas), definitiones terminorum incomplexorum quos probatum est esse veros; et experimenta. Similiter Terminos incomplexos esse veros probatur reduciendo eos in alios terminos incomplexos veros, et hos tandem in terminos incomplexos primo veros, hoc est in terminos per se conceptos, vel in terminos, quos sumus experti. (...) Ita ut omnis resolutio tam complexorum quam incomplexorum desinat in axiomata, terminos per se conceptos, et experimenta.'... C 373.